
О применении инвестиционного вычета в 2022 году 

 

С 1 января 2022 года предельный размер инвестиционного вычета 

увеличен и составляет: 

- по зданиям, сооружениям и передаточным устройствам, используемым 
в предпринимательской деятельности, стоимости вложений в их 

реконструкцию – не более 20%  первоначальной стоимости (стоимости 

вложений в их реконструкцию); 

- по машинам и оборудованию, используемым в предпринимательской 

деятельности, и стоимости вложений в их реконструкцию, по 

транспортным средствам (за исключением легковых автомобилей, 

кроме относимых к специальным, а также используемых для оказания 

услуг такси) и стоимости вложений в их реконструкцию – не более 40% 
первоначальной стоимости (стоимости вложений в их реконструкцию). 

С 1 января 2022 г. в целях применения инвестиционного вычета 

возведение последующих очередей строительства, пусковых комплексов 

относится к вложениям в реконструкцию. 

С 2021 года, сумма инвестиционного вычета может включаться в 

затраты по производству и реализации не только в том квартале, в 

котором возникло право на его применение, но и в течение двух лет, 
начиная с квартала, в котором возникло такое право, т.е. в течение двух 

лет начиная с того квартала, на который приходится месяц, когда в 

соответствии с законодательством начато начисление амортизации 

основных средств (стоимость вложений в реконструкцию увеличила в 

бухгалтерском учете первоначальную (переоцененную) стоимость 

основных средств). 

Так как изменения законодательства применяются с момента 

(даты) вступления его в силу и распространяют свое действие на 
налоговые или отчетные периоды, на которые приходятся 

соответственно дата фактической реализации, дата фактического 

получения дохода, иная аналогичная дата (п.7 ст.3 Налогового кодекса), 

а законом, внесшим такие изменения, не предусмотрен отдельный 

порядок  их применения в части размеров инвестиционного вычета и 

его объектного состава, то плательщик вправе применить новые 

правила вычета в отношении основных средств (стоимости вложений в 

их реконструкцию), по которым начисление амортизации в 
установленном законодательством порядке начато с (после) 01.01.2022.  

По основным средствам, по которым начисление амортизации в 

установленном порядке имело место до 01.01.2022, инвестиционный 

вычет применяется в размерах, действовавших до 2022 года (15% и 30% 

соответственно) 

 


